
Agli atti della Scuola
Albo on line  

DECRETO  
di autoconferimento incarico a titolo oneroso al DS per direzione e coordinamento (PROJECT
MANAGER) per il raggiungimento di target e milestone del progetto:

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027
OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5 

AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze”
Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito

dell’iniziativa “Vivi e scopri la Calabria”
TITOLO: “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura calabrese”

Codice Progetto: 2025.4e1.017
CUP: F71I25000080006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il finanziamento regionale di cui all’intestazione;
PREMESSO CHE:
- con l’obiettivo di promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze, la Regione Calabria

con  DGR n.  161 del  10/04/2024,  nell’ambito  del  PR Calabria  FESR FSE+ 2021/2027 OP4  “Una
Calabria più sociale”, ha approvato il Piano di Azione “Competenze Istruzione e Formazione” che a
valere sull’azione 4.e.1, prevede la concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed
itinerari didattici integrativi nell’ambito del programma “Vivi e Scopri la Calabria”;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 18506 del 13/12/2024 è stato approvato e pubblicato
sul BURC n. 261 del 16/12/2024, l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione
di  specifici  percorsi  ed  itinerari  didattici  integrativi  nell’ambito  dell’iniziativa  “Vivi  e  Scopri  la
Calabria” PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Priorità 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5–
Azione 4.e.1;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6293 del 29/04/2025 è stata approvata e pubblicata
sul BURC n.85 del 05/05/2025 la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all’allegato
A, fra i quali è inserito il progetto denominato “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura
calabrese” oggetto della presente convenzione; 

- con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del  PR
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1;

- il suddetto progetto è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito indicato:
Obiettivo  specifico  ESO 4.5  –  Azione  4.e.1  Codice  Progetto  2025.4e1.017 CUP  F71I25000080006
Titolo progetto “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura calabrese” contributo di euro €
73.500,00.

VISTI:
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati);

 il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio
2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti  (UE)  n.1296/2013,  (UE)  n.1301/2013,  (UE)  n.1303/2013,  (UE)  n.1304/2013,  (UE)
n.1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n.223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE 

 il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre2020
che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;

1

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
72

 -
 1

9/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



 il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al  Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli  affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 il  Regolamento  (UE)  2021/1058  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 la  Decisione di  esecuzione C(2022) 4787 final  del  15/07/2022 di  approvazione dell’Accordo di
Partenariato con la Repubblica Italiana (CCI 2021IT16FFPA001) riguardante il sostegno ai Fondi
SIE per il periodo 01.01.2021-31.12.2027; 

 la Decisione di esecuzione C(2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione Europea
ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a titolo del  Fondo europeo di  sviluppo regionale  e  del  Fondo sociale  europeo Plus  nell’ambito
dell’obiettivo "Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita" per la regione Calabria in
Italia CCI 2021IT16FFPR003;

 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155);

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 28 marzo 2022 con la quale è stata approvata la
proposta  del  Programma  Regionale  Calabria  FESR/FSE+  2021-2027  e  si  è  aperta  la  fase  di
negoziato a livello comunitario e nazionale;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  600  del  18  novembre  2022  di  “Presa  d’atto  della
conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-
2027 - Decisione della Commissione C(2022) 8027 final  del 3.11.2022.  Istituzione Comitato di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 13 marzo 2023 recante “integrazione della Delibera
di  Giunta  regionale  n.  600  del  18  novembre  2022  recante  “Presa  d’atto  della  conclusione  del
negoziato  per  l’approvazione  del  Programma  Regionale  Calabria  FESR  FSE+  2021-2027  -
Decisione  della  Commissione  C(2022)  8027  final  del  3.11.2022.  Istituzione  Comitato  di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 27/07/2023 di modifica della D.G.R. n. 299/2023 di
approvazione  dell’Organigramma  strutture  amministrative  responsabili  dell’attuazione  del  PR
21/27;

 i Criteri di selezione Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 approvati con la nota
di chiusura procedura scritta Prot. n.225923 del 18/05/2023;

 il DD n.9369 del 30.06.2023 “PR Calabria FESR FSE PLUS 2021/2027. Descrizione dei Sistemi di
Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n. 1060/2021. Approvazione.” e ss. mm. e ii., da
ultimo modificato con DD n. 3818 del 18/03/2025; 

 il DD n.11555 del 08/08/2023 di approvazione del Manuale per la selezione delle operazioni PR
21/27 e ss. mm. e ii., da ultimo modificato con DD n. 3463 del 11/03/2025;

 la  DGR  n.550  del  13/10/2023  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione,  al  Documento  tecnico  di
accompagnamento e al bilancio gestionale 2023 - 2025 relative a risorse POR FESR/FSE 2021-
2027 (prot. n.448505/2023).”;

 la DGR n. 259 del 05/06/2024 avente ad oggetto la modifica dell’Organigramma delle Strutture
amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Obiettivi Specifici, delle
Azioni del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 21/27 come modificata con D.G.R. n.740
del 15/12/2023, già approvato con la D.G.R. n. 362/2023 che modificava la D.G.R. n. 299/2023 di
approvazione del medesimo Organigramma delle Strutture amministrative della Giunta Regionale,
da ultimo modificato con la DGR n.728 dell’11/12/2024;

 il  Decreto Dirigenziale n.14787 del 17/10/2024 di approvazione del Manuale delle procedure di
controllo dell’Autorità di Gestione Versione 1.2, ottobre 2024 Pr Calabria FESR FSE+ 21/27

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  14981  del  22/10/2024  di  approvazione  del  Documento  “Programma
Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2127. Linee guida sul Conflitto d’interessi.  Versione 1.0”
appendice tematica al Manuale delle procedute di Selezione delle Operazioni e al Manuale delle
procedure di controllo dell’Autorità di Gestione” PR Calabria FESR FSE+ 21/27;

2

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
72

 -
 1

9/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



 la DGR n.775 del 27/12/2024 “PR Calabria   FESR FSE 2021 - 27. Presa d’atto delle rimodulazioni
finanziarie  approvate  dal  Comitato  di  Sorveglianza  con  procedure  di  consultazione  scritte.
allineamento del piano finanziario complessivo del Programma approvato con DGR n. 109/2023”;

RICHIAMATI, altresì  
 Legge 7 agosto 1990 n.  241 e  ss.  mm. e ii.,  recante  nuove norme in materia  di  procedimento

amministrativo e diritto di accesso; 
 D.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione

amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e ss.mm. e ii.;
 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. e ii., “Codice in materia di protezione dei dati

personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario
n. 123; - Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155); 

 il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 
VISTO l’atto di concessione di cui in premessa, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto
e contestuale autorizzazione alla spesa;
PRESO  atto del Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3675 del 10/07/2025 di codesto istituto per un
importo di € 73.500,00 in cui viene anche indicato il Quadro economico del progetto;
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti Europei e Regionali ad integrazione del
PTOF;
VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria prot. DRCAL_26574 del 17/09/2025 con la quale il DS Marsico
Raffaele veniva autorizzato a svolgere il compito di Project manager per il progetto: PR CALABRIA FESR
FSE+ 2021/2027 OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5  AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione di
un adeguato livello di competenze”, Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi
nell’ambito dell’iniziativa “Vivi e scopri la Calabria”. TITOLO: “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore
e nella cultura calabrese”. Codice Progetto: 2025.4e1.017. CUP: F71I25000080006 di € 73.500,00;
TENUTO CONTO della necessità di nominare sè stesso anche come Responsabile Unico del procedimento,
ai sensi dell’art. 31del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della legge n. 241/90, per completare la realizzazione del
progetto in oggetto;
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA
Art. 1 incarico
Di assumere l’incarico di direzione e coordinamento (Project manager), a titolo oneroso, per la realizzazione
degli interventi di cui all’oggetto;
Il  Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, del
coordinamento,  dell’esecuzione,  del  controllo  e  della  chiusura  del  progetto  in  oggetto  in  ossequio  alla
normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
Art. 2 durata
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso
rendicontazione ed eventuali controlli.
Art. 3 incarico
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. Per l’incarico
verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 pari a € 33,18 Lordo Stato per n.  97 ore circa
di impegno per un importo complessivo massimo lordo stato di € 3.200,00. 
Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del
compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero. 
Si comunica infine che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di
interesse  comunitario,  relativi  allo  sviluppo  del  progetto:  avvisi,  bandi,  pubblicità,  ecc.,  saranno
tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: PR CALABRIA 2025 – “Vivi e Scopri
la Calabria” – Istituto Comprensivo – Carolei-Dipignano

Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

3

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
72

 -
 1

9/
09

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

https://www.iccaroleidipignano.edu.it/documento/pr-calabria-2025-vivi-e-scopri-la-calabria/
https://www.iccaroleidipignano.edu.it/documento/pr-calabria-2025-vivi-e-scopri-la-calabria/

